1

国際ロータリー第 2680 地区

2024-25 年度 第 4 回 米山記念奨学委員会

議 事 録

開催日時 2024 年 11 月 23 日（土）14：00～15：40

開催場所 神戸ポートピアホテル パールの間

司会  副委員長 北川 博崇

議事録作成人 副委員長 三宅 康雄

次 第

1. 開会

2. 挨拶

城 守ガバナーエレクト

いよいよ次年度の奨学生選考に入ります、宜しくお願い致します

竹内博委員長

当地区の課題が２点、奨学生の国別割合の改善、キャンパスから離れたクラブへの世話

クラブ依頼の課題、次年度から改善していきたくオリエン、委員会にて対策をご説明さ

せて頂きますので、宜しくお願い致します

3. 出席者（正確に記録してください）吉岡博忠、髙瀬英夫、城守、白井務子、武本正照

山根章、竹内博、三宅康雄、北川博崇、小野敏国、金龍寿、住山利恵、田川公一郎、

村上正人、山本佳秀、贄田肇、石井祥平、児玉貴春、永松潔和、舟元美智子、飯田健一

前田靖文、林浩嗣、河南和幸、高田勝典、内木場徹、秦紳一郎、池田雅子 28 名

4. 審議事項及び協議事項

① 2025 学年度面接委員オリエン（内容は別紙パワーポイントの印刷にて）

② 審議内容

1. 面接委員班分け表について

添付資料の通り 4 班グループ決定

2. 各グループ採用人数について

神戸大学採用人数の変更及びそれに伴う他班採用追加の改革案で決定

3. 採点表の地区裁量について

面接時は記入せず空けておき、各班の採用決定時、国別バランス（1 ヶ国

最大 50％）と奨学期間バランス（継続生は全体で 6 名以下）にて記入

4. 面接前の事前説明内容及び共通質問内容について

添付の変更案にて決定

5. 面接前事前アンケートについて

新規作成のアンケート実施で決定

6. 面接時間割について

添付の改革案で決定（A 班 15 分、他班 20 分）

7. その他

PHD 協会奨励生（地区奨励）の聴覚障害を持った方々の対応について

3 名の内、ネパールから迎える 2 名が聴覚障害を持たれている為、交流や

世話クラブ選定に工夫が必要。ネパール手話ができる手話通訳者を PHD

協会が配置、ロータリアンからのお話は言葉を自動テキスト化させるツー

ルにて理解して頂く研究中。手話通訳者や交流サポートメンバーのことも

考えながら 2 名を別々のクラブに依頼するか一緒のクラブに依頼するかな

ど、過去ネパールからの奨学生世話クラブとも相談し検討する、基本的に

は採用で決定

2

③ 協議内容

1. 書類採点時、昨年の様な特殊なことが見つかり情報共有が必要な場合は

11/29 迄に竹内委員長に連絡し、地区事務所経由で全員に共有します

2. 面接前の事前説明対応者と 5 分前未到着者への連絡者決定は委員長一任と

する

5. 報告事項

今後の年間予定を説明、2/20 学校説明会の開始時間が 14 時からに変更

3/8 の修了式前の委員会、第一楼で開催できないようなので、別会場を調整中

6. 次回開催日時・場所

2025 年 1 月 18 日（土）16：00～18：00 第 5 回委員会 レンタルスペースジェム

7. 閉会挨拶

奨学会 髙瀬英夫 選考学務委員（パストガバナー）

様々な改善を進めて頂きありがとうございます、ロータリー米山記念奨学会もさらにより良

い事業へと取組んでまいりますので宜しくお願いします